



Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Begäran om yttrande över promemorian Fler verktyg i socialtjänsternas arbete för att förebygga brott och stärka skyddet för barn. Svar senast 2023-11-07. S2023/02226

Er beteckning: S2023/02226

Sammanfattning

Länsstyrelsen i Skåne ställer sig positiv till utredningens förslag om socialnämnders utökade möjligheter att inhämta och utbyta uppgifter inom socialtjänsten, för att förebygga brott och stärka skyddet för barn. Utredningens förslag bedöms kunna leda till ökad rättssäkerhet och utökade möjligheter att säkerställa att barn får rätt stöd

Länsstyrelsens Skånes ställningstagande

Förslagen innebär bland annat utökade möjligheter för socialnämnder att inhämta och utbyta uppgifter inom socialtjänsten för att förebygga brott och stärka skyddet för barn. Förslagen innebär således en möjlighet till utökad myndighetsutövning för socialnämnden och socialtjänsten. Förslagen innebär ett förtydligande vad som avses med myndighetsutövning och när ett ärende anses inlett. Syftet är ge socialnämnderna ökade möjligheter att kunna göra relevanta riskanalyser vid sina utredningar av ett barns behov av skydd eller stöd och få fler verktyg som kan läggas till grund för den helhetsbedömning som ska göras avseende barnets situation.

Länsstyrelsen Skånes generella utgångspunkt är att förslagen är i linje med barns bästa då syftet är att ett utökat skydd för barn och att förebygga brott. Länsstyrelsen Skåne ställer sig positiv till uppdragets utgångspunkt i barnens rättigheter och vikten av att betrakta och bemöta barn som rättighetsbärare. Bedömning görs dock att det är angeläget med en djupgående analys i utredningen kring vilka konsekvenser, risker och fördelar, varje förslag i praktiken kan få för barn. Det har inte gjorts

någon bedömning kring huruvida förslagen kan innebära risk för diskriminering av vissa grupper av barn och vilka överväganden som har gjorts i detta hänseende i prövningen av barns bästa. För att syftet med förslagen ska få önskad effekt är det därför viktigt att socialnämnder och socialtjänst har kunskap om barnkonventionen och kan tillämpa denna i praktiken i sina beslut. Kunskap behöver också finnas kring diskrimineringslagen och vilka föreställningar om vissa grupper som kan påverka i beslut som kan få långtgående konsekvenser för barn och unga. Om förslagen införs är det också viktigt att det görs kontinuerliga uppföljningar kring vilka konsekvenser den utökade myndighetsutövningen och den utökade möjligheten att få tillgång till integritetskänsliga uppgifter kan få för barn i praktiken. Det kommer troligen uppstå konsekvenser som inte kan förutsägas i nuläget.

Länsstyrelsen Skåne tillstyrker förslag att länsstyrelserna ska omfattas av anmälningsskyldighet enligt 14 kap. 1 § SoL. Länsstyrelserna kommer främst i kontakt med familjer och barn i samband med olika former av tillsynsverksamhet, och det är verksamheter som redan idag kan anmäla vid misstanke om att barn kan fara illa, men det finns fördelar med att länsstyrelserna får en skyldighet att anmäla.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av Ola Melin med brottsförebyggande samordnare Johanna Bobin som föredragande. I den slutgiltiga handläggningen har även enhetschef Ulrika Jerre medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.